



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  
CNPJ: 08.365.900/0001-44



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/RN

LOCALIZAÇÃO: COMUNIDADE RURAL SANTA LUZIA/RN

BDI = 29,77 %

Data: ABRIL/2019

REFER. SINAPI- FEV/2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL DO ÍTEM
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>2.774,04</b>
74209/001	PLACA DA OBRA	m <sup>2</sup>	6,00	356,27	462,34	2.774,04
<b>RUA 01</b>	<b>RUA PRINCIPAL DA COMUNIDADE RURAL SANTA LUZIA - TRECHO A</b>					<b>13.219,90</b>
<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>13.219,90</b>
99064	LOCAÇÃO CORRIDA DE ARRUAMENTOS	m	64,14	0,45	0,59	37,85
72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA A 90% PN	m <sup>2</sup>	182,52	1,22	1,59	290,20
COMP 01	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L1/L2)	m	64,14	29,52	38,31	2.457,21
72799	PARALELÉPEDO EM PEDRA GRANÍTICA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA, TRAÇO 1:3, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESPESURA DE 10 cm AREIA	m <sup>2</sup>	182,52	43,82	56,87	10.379,63
83693	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	M	16,04	2,64	3,43	55,01
<b>RUA 01</b>	<b>RUA PRINCIPAL DA COMUNIDADE RURAL SANTA LUZIA - TRECHO B</b>					<b>61.371,70</b>
<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>61.371,70</b>
99064	LOCAÇÃO CORRIDA DE ARRUAMENTOS	m	270,61	0,45	0,59	159,66
72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA A 90% PN	m <sup>2</sup>	865,77	1,22	1,59	1.376,58
COMP 01	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L1/L2)	m	270,61	29,52	38,31	10.367,07
72799	PARALELÉPEDO EM PEDRA GRANÍTICA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA, TRAÇO 1:3, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESPESURA DE 10 cm AREIA	m <sup>2</sup>	865,77	43,82	56,87	49.236,34
83693	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	M	67,65	2,64	3,43	232,05
<b>RUA 01</b>	<b>RUA PRINCIPAL DA COMUNIDADE RURAL SANTA LUZIA - TRECHO C</b>					<b>104.804,27</b>
<b>1</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>104.804,27</b>
99064	LOCAÇÃO CORRIDA DE ARRUAMENTOS	m	569,67	0,45	0,59	336,11
72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESURA A 90% PN	m <sup>2</sup>	1.405,33	1,22	1,59	2.234,48
COMP 01	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L1/L2)	m	569,67	29,52	38,31	21.824,06
72799	PARALELÉPEDO EM PEDRA GRANÍTICA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA, TRAÇO 1:3, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESPESURA DE 10 cm AREIA	m <sup>2</sup>	1.405,33	43,82	56,87	79.921,12
83693	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	M	142,42	2,64	3,43	488,50
<b>Total Geral</b>						<b>182.169,91</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$ 182.169,91 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL, CENTO E SESSENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).

Luciano de Oliveira Brito  
Engº Civil  
CREA/RN - 2102146200